25.01.2018 Г. № 68-246/ДСП

РОССИЙСКАЯФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙРАЙОН
КАРЛУКСКОЕМУНИЦИПАЛЬНОЕОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБУТВЕРЖДЕНИИПОРЯДКАПРЕДОТВРАЩЕНИЯИУРЕГУЛИРОВАНИЯКОНФЛИКТАИНТЕРЕСОВДЛЯЛИЦ,ЗАМЕЩАЮЩИХМУНИЦИПАЛЬНЫЕДОЛЖНОСТИВ

АДМИНИСТРАЦИИКАРЛУКСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВсоответствиисФедеральнымзакономот25декабря2008года№273-ФЗ«Опротиводействиикоррупции»,вцеляхисполнениядействующегозаконодательства,руководствуясьстатьями6,27УставаКарлукского муниципального образования, Дума Карлукского муниципального образования

РЕШИЛА:
1.УтвердитьприлагаемыйПорядокпредотвращенияиурегулированияконфликтаинтересовдлялиц,замещающихмуниципальныедолжностивадминистрацииКарлукскогомуниципальногообразования.(Приложение№1).

2.Настоящеепостановлениеподлежитофициальномуопубликованию.

3.Контрользаисполнениемнастоящегопостановленияоставляюзасобой.
Глава Карлукского
муниципальногообразования

А.В.Марусов
Приложение№1

к решению Думы Карлукского

муниципальногообразования

 от 25.01.2018 г. № 68-246/дсп
ПОРЯДОК

ПРЕДОТВРАЩЕНИЯИУРЕГУЛИРОВАНИЯКОНФЛИКТАИНТЕРЕСОВДЛЯЛИЦ,ЗАМЕЩАЮЩИХМУНИЦИПАЛЬНЫЕДОЛЖНОСТИВАДМИНИСТРАЦИИКАРЛУКСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

I.ОБЩИЕПОЛОЖЕНИЯ

1.Всоответствиисчастью1статьи2Федеральногозаконаот6октября2003года№131-ФЗ«ОбобщихпринципахорганизацииместногосамоуправлениявРоссийскойФедерации»лицо,замещающеемуниципальнуюдолжность,-депутат,членвыборногоорганаместногосамоуправления,выборноедолжностноелицоместногосамоуправления,членизбирательнойкомиссиимуниципальногообразования,действующейнапостояннойосновеиявляющейсяюридическимлицом,справомрешающегоголоса.

2.Подконфликтоминтересовпонимаетсяситуация,прикоторойличнаязаинтересованность(прямаяиликосвенная)лица,замещающегомуниципальнуюдолжностьвлияетилиможетповлиятьнаобъективноеисполнениеимдолжностныхобязанностейиприкоторойвозникаетилиможетвозникнутьпротиворечиемеждуличнойзаинтересованностьюлица,замещающегомуниципальнуюдолжностьизаконнымиинтересамиграждан,организаций,общества,РоссийскойФедерации,Иркутскойобласти,муниципальногообразования,способноепривестикпричинениювредаэтимзаконныминтересамграждан,организаций,общества,РоссийскойФедерации,Иркутскойобласти,муниципальногообразования.

3.Подличнойзаинтересованностьюлица,замещающегомуниципальнуюдолжностьпонимаетсявозможностьполучениялицом,замещающиммуниципальнуюдолжностьприисполнениидолжностныхобязанностейдоходов(неосновательногообогащения)вденежнойлибонатуральнойформе,доходовввидематериальнойвыгодынепосредственнодлялица,замещающегомуниципальнуюдолжность,членовегосемьиилицблизкогородстваилисвойства(родители,супруги,дети,братья,сестры,атакжебратья,сестры,родителиидетисупругов),атакжедлягражданилиорганизаций,скоторымилицо,замещающеемуниципальнуюдолжностьсвязанофинансовымиилиинымиобязательствами.

4.Предотвращениеилиурегулированиеконфликтаинтересовможетсостоятьвизменениидолжностногоилислужебногоположениялица,замещающегомуниципальнуюдолжность,являющегосясторонойконфликтаинтересов,вплотьдоегоотстраненияотисполнениядолжностных(служебных)обязанностейвустановленномпорядкеи(или)вегоотказеотвыгоды,явившейсяпричинойвозникновенияконфликтаинтересов.

5.Вслучае,есливладениелицом,замещающиммуниципальнуюдолжность,ценнымибумагами,акциями(долямиучастия,паямивуставных(складочных)капиталахорганизаций)приводитилиможетпривестикконфликтуинтересов,указанноелицообязанопередатьпринадлежащиеемуценныебумаги,акции(долиучастия,паивуставных(складочных)капиталахорганизаций)вдоверительноеуправлениевсоответствиисгражданскимзаконодательствомРоссийскойФедерации.

6.Непринятиелицом,замещающиммуниципальнуюдолжность,являющимсясторонойконфликтаинтересов,мерпопредотвращениюилиурегулированиюконфликтаинтересовявляетсяправонарушением,влекущимувольнениеэтоголицасзанимаемойдолжности.

7.Представительнанимателя(работодатель),которомусталоизвестноовозникновенииулица,замещающегомуниципальнуюдолжностьличнойзаинтересованности,котораяприводитилиможетпривестикконфликтуинтересов,обязанпринятьмерыпопредотвращениюилиурегулированиюконфликтаинтересов,вплотьдоотстраненияэтоголицаотзамещаемойдолжностинапериодурегулированияконфликтаинтересовссохранениемзанимденежногосодержаниянавсевремяотстраненияотзамещаемойдолжности.

8.Дляобеспечениясоблюдениялицами,замещающимимуниципальныедолжностиобщихпринциповслужебногоповеденияиурегулированияконфликтаинтересовворганеместногосамоуправления,впорядке,определяемомнормативнымиправовымиактамиИркутскойобластиимуниципальнымправовымактом,могутобразовыватьсякомиссиипособлюдениютребованийкслужебномуповедениюлиц,замещающихмуниципальныедолжностииурегулированиюконфликтовинтересов.

II.ПОРЯДОКПРЕДОТВРАЩЕНИЯИУРЕГУЛИРОВАНИЯКОНФЛИКТА

ИНТЕРЕСОВДЛЯЛИЦ,ЗАМЕЩАЮЩИХМУНИЦИПАЛЬНЫЕДОЛЖНОСТИ

1.Лицо,замещающеемуниципальнуюдолжность,обязаноприниматьмерыпонедопущениюлюбойвозможностивозникновенияконфликтаинтересов.

2.Лицо,замещающеемуниципальнуюдолжность,обязановписьменнойформеуведомитьсвоегонепосредственногоначальникаовозникшемконфликтеинтересовилиовозможностиеговозникновения,кактолькоемустанетобэтомизвестно.

3.Представительнанимателя,еслиемусталоизвестноовозникновенииулица,замещающегомуниципальнуюдолжностьличнойзаинтересованности,котораяприводитилиможетпривестикконфликтуинтересов,обязанпринятьмерыпопредотвращениюилиурегулированиюконфликтаинтересов.

4.Предотвращениеилиурегулированиеконфликтаинтересовможетсостоятьвизменениидолжностногоилислужебногоположениялица,замещающегомуниципальнуюдолжность,являющегосясторонойконфликтаинтересов,вплотьдоегоотстраненияотисполнениядолжностных(служебных)обязанностейвустановленномпорядке,и(или)вотказеегоотвыгоды,явившейсяпричинойвозникновенияконфликтаинтересов.

5.Предотвращениеиурегулированиеконфликтаинтересов,сторонойкоторогоявляетсялицо,замещающеемуниципальнуюдолжность,осуществляютсяпутемотводаилисамоотводауказанноголицавслучаяхипорядке,предусмотренныхзаконодательствомРоссийскойФедерации.

6.Вслучае,еслилицо,замещающеемуниципальнуюдолжностьвладеетценнымибумагами,акциями(долямиучастия,паямивуставных(складочных)капиталахорганизаций),онобязанвцеляхпредотвращенияконфликтаинтересовпередатьпринадлежащиеемуценныебумаги,акции(долиучастия,паивуставных(складочных)капиталахорганизаций)вдоверительноеуправлениевсоответствиисзаконодательствомРоссийскойФедерации.